
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Краснояружская средняя общеобразовательная школа №2» 

Белгородская область,  п. Красная Яруга, ул. Мира 1 

 

Приказ  

от «23» января 2025 года                                           №24 

 

О проведении месячника 

военно-патриотического воспитания 

 

Во исполнение распоряжения главы администрации Краснояружского 

района от 20 января 2025 года № 22 «О проведении Всероссийского месячника 

оборонно-массовой работы ,посвященного 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, Дням воинской славы и памятным 

датам России», приказа МУ «Управление образования администрации 

Краснояружского района» от 20.01.2025г. № 33 «О проведении 

Всероссийского месячника оборонно-массовой работы ,посвященного 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Дням 

воинской славы и памятным датам России в образовательный учреждениях 

района , в целях воспитания учащихся Краснояружского района в духе 

патриотизма и готовности к защите Отечества, пропаганды здорового образа 

жизни, развития военно-прикладных видов спорта, подготовки молодежи к 

службе в Вооруженных силах Российской Федерации 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Провести школьный месячник военно-патриотического воспитания с 

23 января по 23 февраля 2025 года.  

2.Утвердить план мероприятий школьного месячника (Приложение 1). 

3.Заместителя директора Шевченко Л.И. назначить ответственной за 

реализацию плана мероприятий в рамках месячника. 

4.Старшим вожатым Оксененко В.А., Хуртасенко К.В. еженедельно 

размещать информацию на сайте школы и в социальных сетях о проведенных 

мероприятиях месячника. 

5.Классным руководителям 1-11-ых классов: 

5.1. Обеспечить участие учащихся в мероприятиях месячника военно-

патриотического воспитания согласно плану. 

5.2. Подготовить отчет о проведении месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы в классных коллективах и сдать до 22.02.2025 года в 

электронном виде заместителю директора Шевченко Л.И. 

6.Контроль за исполнением приказа возложить на Шевченко Л.И. 

заместителя директора по воспитательной работе. 

 

Директор 

МОУ «Краснояружская СОШ №2»:                                    Голубева А.Н. 

 С приказом ознакомлены: 



Приложение №1 

к приказу № 24  от 23.01.2025г. 

 

План работы месячника, 

посвящённого военно-патриотическому воспитанию  

 
№ Мероприятие Дата проведения Класс Ответственный 

1.  Оформление информационного стенда. 23.01.2025г. - Оксененко В.А., 

Науменко Н.Н. 
2.  Выставка детских рисунков «Служу России» с 23.01. по 21.02.2025г. 1-4 Путивцева А.И. 
3.  Акция «Блокадный хлеб» с 23.01. по 27.01.2025г. 

в дистанционном формате 

1-11 Шевченко Л.И., 

Оксененко В.А. 

 
4.  «Твори добро»-организация волонтерской деятельности. В течение месячника 1-11 Классные руководители  

1-11  классов 

Старшая вожатая 
5.  Всероссийская акция «Письмо солдату» В течение месячника 1-11 Классные руководители  

1-11  классов 

Старшая вожатая 
6.  Тематические встречи с участниками СВО. В течение месячника 

«Добро.Центр» 

1-11 Классные руководители  

1-11  классов 

Старшая вожатая 
7.  Акция «Корзина Добра» В течение месячника 

«Добро.Центр» 

1-11 Классные руководители  

1-11  классов 

Старшая вожатая 
8.  Участие в патриотических сменах «Патриот». 20.01-02.02.2025 

06.02-25.02.2025 

7-11 Науменко Н.Н. 

Классные руководители 7-11 

классов 
9.  Международный день памяти жертв Холокоста. 27.01.2025г. 

в дистанционном формате 

1-11 Классные руководители  

1- 11  классов 
10.  «Краснояружский район в годы Великой Отечественной 

войны.Начало ВОВ. 

25.01.2025 

МУК «Краснояружская 

библиотека» 

 

10-11 Бондарев В.В. 

Сарасом О.А. 

(Радченко Г.М.). 



11.  Занятия военно-патриотической направленности  для 

обучающихся начального звена МУ «ФОК 

Краснояружский» 

27.01.2025 

14.00. 

 

1-е кл.  

 

Хуртасенко К.В. 

Корнева Т.Н. 

12.  Разговор о важном «Год защитника Отечества» 27.01.2025 

8.35-9.10 

1-11 Классные руководители  

1- 11  классов 

13.  Акция «Блокадный хлеб» 27.01.2025 

15.00 

1Б кл. Хуртасенко К.В. 

 

14.  «Творим добро»-организация волонтеркой деятельности. 

Добро. Центр.  

 

27.01.2025 

1500 

 

3-и кл.   

 

Дроботова Ю.В. 

Марчук И.А. 

Сычева Г.В. 
15.  Музейный урок, посвящённый снятию блокады 

Ленинграда 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО» 

27.01 

14.30 

4-б классы Макарчук Н.В. 

(Сапронова Н.Н.) 

16.  Занятия военно-патриотической направленности  для 

обучающихся начального звена  

28.01.2025 

14.00. 

МУ «ФОК Краснояружский» 

2-е кл.  

 

Руденко С.А. 

Леонтьева И.Т. 

17.  «Патриоты_31» - квест военно-патриотической 

направленности для обучающихся начальной школы; 

среднего и старшего звена  

 

28.01.2025 

14.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО» 

3-и кл.   

 

Дроботова Ю.В. 

Марчук И.А. 

Сычева Г.В. 

18.  Вечер памяти «Непокоренный Ленинград» 28.01.2025 

15.00 

Музей 

7-е классы 

(20 чел.) 

Смогарева Ю.И. 

Ольховский Н.Н. 

Струщенко О.Н. 
19.  Музейный урок «Немецко-фашистские концентрационные 

лагеря на территории СССР в годы Великой 

Отечественной войны» 

29.01 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО» 

9-б классы Бабичева Т.В. 

(Сапронова Н.Н.) 

20.  Занятия военно-патриотической направленности  для 

обучающихся начального звена  

29.01.2025 

14.00. 

МУ «ФОК Краснояружский» 

3-и кл.  

 

Дроботова Ю.В. 

Марчук И.А. 

Сычева Г.В. 
21.  «Творим добро»-организация волонтеркой деятельности.  29.01.2025 

1500 

Добро. Центр. 

4-е кл.   

 

Анисенкова Т.Н. 

Мирошниченко Е.И. 

22.  Экскурсия по музейной экспозиции «Немецко-фашистские 30.01 9-а классы Науменко Н.Н. 



концентрационные лагеря на территории СССР в годы 

Великой Отечественной войны» 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО» 

(Сапронова Н.Н.) 

23.  Занятия военно-патриотической направленности  для 

обучающихся начального звена  

30.01.2025 

14.00. 

МУ «ФОК Краснояружский» 

4-е кл.  

 

Анисенкова Т.Н. 

Мирошниченко Е.И. 

Макарчук Н.В. 
24.  Музейный урок «Узникам нацистских лагерей 

посвящается» 

31.01 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО» 

9-в классы Лапкина С.А. 

(Сапронова Н.Н.) 

25.  Занятия военно-патриотической направленности  для 

обучающихся начального звена   

31.01.2025 

14.00. 

МУ «ФОК Краснояружский» 

4-е кл.  

 

Анисенкова Т.Н. 

Мирошниченко Е.И. 

Макарчук Н.В. 
26.  «Патриоты_31» - квест военно-патриотической 

направленности для обучающихся начальной школы; 

среднего и старшего звена  

 

31.01.2025 

14.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»  

5-а кл. Федотовская Ю.А. 

27.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою. 

03.02.2025 

14.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

5-а кл. Федотовская Ю.А. 

28.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою. 

03.02.2025 

15.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

5-б кл. Семикопенко И. А. 

29.   Музейный урок «Сталинградская битва» 1943год.  03.02. 2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

3-е кл. Дроботова Ю.В. 

Марчук И.А. 

Сычева Г.В. 

Сапронова Н.Н. 
30.  «Творим добро»-организация волонтеркой деятельности.  03.02. 2025 

15.00 

Добро.Центр. 

6-е кл. Бубырев И.Н. 

Литвяк Е.И. 

Ангольт Т.В. 
31.  «Творим добро»-организация волонтеркой деятельности.  04.02. 2025 

15.00 

Добро.Центр. 

5-е кл. Федотовская Ю.А. 

Семикопенко И.А. 

32.  «Маленькие герои большой войны» - рассказы о пионерах- 04.02. 2025 6-е кл. Бубырев И.Н. 



героях и юных защитниках Родины 

 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

Литвяк Е.И. 

Ангольт Т.В. 

(Радченко Г.М.) 
33.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою. 

05.02. 2025 

14.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

6-е кл. Бубырев И.Н. 

Литвяк Е.И. 

Ангольт Т.В. 

34.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою. 

05.02. 2025 

15.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

6-е кл. Бубырев И.Н. 

Литвяк Е.И. 

Ангольт Т.В. 

35.  «Творим добро»-организация волонтеркой деятельности.  05.02. 2025 

15.00 

Добро.Центр. 

7-е кл. Смогарева Ю.И. 

Ольховский Н.Н. 

Струщенко О.Н.. 
36.  «Маленькие герои большой войны» - рассказы о пионерах-

героях и юных защитниках Родины 

 

06.02. 2025 

14.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

3А, 4 А кл. Дроботова Ю. В. 

Анисенкова Т. Н. 

37.  «Маленькие герои большой войны» - рассказы о пионерах-

героях и юных защитниках Родины 

 

06.02. 2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

5 А, 5Б кл. Федотовкая Ю.А. 

Семикоенко И. В. 

(Радченко Г.М.) 

38.  «Творим добро»-организация волонтеркой деятельности.  06.02. 2025 

15.00 

Добро.Центр. 

8-е кл. Косенко И.В. 

Гончарова Е.В. 

Пономаренко М.В. 
39.  Посещение кинотеатра «Семейный» 06.02. 2025 

15.30 

МБУК «Цетр культурного 

развития Краснояружского 

района» 

9-е кл. Науменко Н.Н. 

Бабичева Т.В. 

Лапкина С.А. 

40.  Музейный урок «Герои нашего времени», посвященный 

участникам СВО   

07.02. 2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

5-е кл. Федотовкая Ю.А. 

Семикоенко И. В. 

(Сапронова Н.Н.) 

41.  Музейный урок «Война. Победа. Память» 

 

07.02.2025 

15.00 

8-е кл. Косенко И.В. 

Гончарова Е.В. 



Краеведческий музей Пономаренко М.В. 
42.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою. 

07.02.2025 

14.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

7-а кл. Смогарева Ю. И. 

43.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою. 

07.02.2025 

15.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

7б кл. Ольховский Н.Н. 

Струщенко О.Н. 

44.  «Творим добро»-организация волонтеркой деятельности.  07.02.2025 

15.00 

Добро.Центр. 

9-е кл. Науменко Н.Н. 

Бабичева Т.В. 

Лапкина С.А. 
45.  «Патриоты_31» - квест военно-патриотической 

направленности для обучающихся начальной школы; 

среднего и старшего звена  

 

10.02.2025 

14.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

4-е кл. Анисенко Т.Н 

Макарчук Н.В. 

Мирошниченко Е.И. 

46.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою  

11.02.2025 

14.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

8 а кл. Косенко И.В. 

Гончарова Е.В. 

Пономаренко М.В. 

47.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою  

11.02.2025 

15.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

8б кл. Косенко И.В. 

Гончарова Е.В. 

Пономаренко М.В. 

48.   «Патриоты_31» - квест военно-патриотической 

направленности для обучающихся начальной школы; 

среднего и старшего звена  

 

11.02.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

6-е кл. Бубырев И.Н. 

Литвяк Е.И. 

Ангольт Т.В. 

 
49.  «Золотые звёзды Краснояружского района» 

 

12.02.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

7 а, 7б Струщенко О. Н. 

Смогарева Ю. И. 

 

50.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою. 

12.02.2025 

14.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

9-е кл. Науменко Н.Н. 

Бабичева Т.В. 

Лапкина С.А. 



51.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою  

12.02.2025 

15.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

9-е кл. Науменко Н.Н. 

Бабичева Т.В. 

Лапкина С.А. 

52.  Музейный урок «Учись у героев Отчизну беречь», 

посвященный участникам СВО  

 

12.02.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

6-е кл. Бубырев И.Н. 

Литвяк Е.И. 

Ангольт Т.В. 

(Сапронова Н.Н.) 
53.   «Патриоты_31» - квест военно-патриотической 

направленности для обучающихся начальной школы; 

среднего и старшего звена  

 

12.02.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

8-е кл. Косенко И.В. 

Гончарова Е.В. 

Пономаренко М.В. 

54.  «Патриоты_31» - квест военно-патриотической 

направленности для обучающихся начальной школы; 

среднего и старшего звена  

 

13.02.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

7-е кл. Смогарева Ю.И. 

Ольховский Н.Н. 

Струщенко О.Н.. 

55.  Посещение кинотеатра «Семейный» 13.02.2025 

15.30 

МБУК «Цетр культурного 

развития Краснояружского 

района» 

8-е кл. Косенко И.В. 

Гончарова Е.В. 

Пономаренко М.В.  

56.  Обучающие занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою  

 

14.02.2025 

14.00 

МУ «ФОК Краснояружский» 

10-11 кл. Бондарев В.В. 

Сарасом О.А. 

57.  «Патриоты_31» - квест военно-патриотической 

направленности для обучающихся начальной школы; 

среднего и старшего звена  

 

14.02.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

9- кл. Науменко Н.Н. 

Бабичева Т.В. 

Лапкина С.А. 

58.  «Нам дороги эти позабыть нельзя» - по воспоминаниям 

участников Великой Отечественной войны 

 

17.02.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

8-е кл. Косенко И.В. 

Гончарова Е.В. 

Пономаренко М.В. 

(Радченко Г.М.) 
59.  Разговор о важном «Что значит служить  отечеству?.  280  лет со 

дня рождения Ф.Ушакова» 

17.02.2025 

8.35-9.10 

1-11 Классные руководители  

1- 11  классов 



60.  «Зарница» 18.02.2025 

14.00 

МУ «ФОК Краснояружский 

11-13 лет Науменко Н.Н. 

Учителя физической 

культуры 

Классные руководители 
61.  «На земле опалённой» - посвящённые,  воинским частям и 

соединениям, участвовавшим в освобождении 

Краснояружского района  

 

19.02.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

9-е кл. Науменко Н.Н. 

Бабичева Т.В. 

Лапкина С.А. 

(Радченко Г.М.) 
62.  «Творим добро»-организация волонтеркой деятельности.  19.02.2025 

15.00 

Добро.Центр. 

10-11 – е кл. Бондарев В.В. 

Сарасом О.А. 

63.   Интерактивная программа для молодежи» Защитники 

Отечества»  

 

20.02.2025 

15.30 

Краеведческий музей 

9 кл. Науменко Н.Н. 

Бабичева Т.В. 

Лапкина С.А. 
64.  «Зарница» 20.02.2025 

14.00 

МУ «ФОК Краснояружский 

14-17 лет Науменко Н.Н. 

Учителя физической 

культуры 

Классные руководители 
65.  Посещение кинотеатра «Семейный» 20.02.2025 

15.30 

МБУК «Цетр культурного 

развития Краснояружского 

района» 

7-е кл.  Смогарева Ю.И. 

Ольховский Н.Н. 

Струщенко О.Н. 

66.  «Патриоты_31» - квест военно-патриотической 

направленности для обучающихся начальной школы; 

среднего и старшего звена  

 

21.02.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

10-11- кл. Бондарев В.В. 

Сарасом О.А. 

67.  «На земле опалённой» - посвящёные воинским частям и 

соединениям, участвовавшим в освобождении 

Краснояружского района  

 

24.01.2025 

15.00 

МБУДО «Краснояружский 

ЦДО»   

10-11 Бондарев В.В. 

Сарасом О.А. 

(Радченко Г.М.) 

68.  Россия мои горизонты «Россия безопасная : военн-

6промышленный комплекс» 

27.02.2025 

8.35-9.10 

1-11 Классные руководители  

1- 11  классов 

69.  Акция «Доброе дело от доброго сердца» изготовление 

открыток плакатов и поздравления с Днем защитника 

Отечества 

с 23.01. по  

20 .02 2025г. 

1-11 Классные 

руководители 11 классов 



70.  Классный час «День воинской славы России: День 

разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве». 

03.02.25г. 1-11 Классные руководители  

1- 11  классов 

71.  Книжная выставка, посвящённая 80-летию великой 

Победы в ВОВ 1941-1945г. «И память книга оживит»  

с 7.02. по 22.02.2025г. 

в дистанционном формате  

1-11 Сапронова Н.Н., классные 

руководители 1- 11  классов 
72.  «У Отчизны героев не счесть» -вечер-встреча к 36 -летию 

вывода советских войск из Афганистана Центральная 

библиотека 

13.02.25   

15.00.                   

9б Бабичева Т.В. 

73.  «Классная встреча», приуроченная ко Дню вывода войск 

из Афганистана. Возложение цветом на мемориале 

«Славы»   

15.02.2025 

 
4в 

Классные руководители  

1- 11 классов 

74.  Классный час посвященный освобождению поселка от 

немецко-фашистских войск «Поселок в годы войны» 

17.02.2025г. 

в дистанционном формате  

1-4 Классные руководители  

1- 4  классов 
75.  Классный час посвященный освобождению поселка от 

немецко-фашистских войск «Аллея героев» 

17.02.2025г. 

в дистанционном формате  

5-9 Классные руководители 5-9  

классов 
76.  Классный час посвященный освобождению поселка от 

немецко-фашистских войск «Поселок, во время 

оккупации» 

17.02.2025г. 

в дистанционном формате  

10-11 Классные руководители  

10-11  классов 

77.  Челлендж «Поздравление защитников Отечества» В течение месячника 1-4 Классные руководители  

1- 4  классов 
78.  Челлендж «Поздравление по родам войск» В течение месячника  

5-9 
Классные руководители 5-9  

классов 
79.  Челлендж «Поздравление  участников СВО» В течение месячника 10-11 Классные руководители  

10-11  классов 
80.  Семейный кинотеатр. Просмотр фильмов о ВОВ в кругу семьи В течение месячника 1-11 Классные руководители  

1- 11  классов 

 


